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Abstrakt

Ekologická stopa je indikátor, který měří velikost bioproduktivní země, potřebné

pro zajištění zdrojů a likvidaci odpadů populace při používání stávajících

technologií. Je to významný ukazatel udržitelnosti konání lidské populace na

planetě. V dnešní době nastávajícího nedostatku řady surovin, je toto téma velice

aktuální.

Biomasu, kterou využíváme pro své zdroje, vytváří rostliny. Jejich funkce nejen

ve fungování ekosystémů, ale i v konceptu ekologické stopy je nezastupitelná.

Jednotlivé vegetační porosty se liší svým příspěvkem k celkové produkci

ekosystémů, což má následně vliv na výpočet ekologické stopy. Proto se práce

zabývá kromě samotného konceptu ekologické stopy i službami ekosystémů a

zejména těmi, které poskytují rostliny. Cílem předkládané práce je shromáždit v

současnosti dostupné informace o vývoji konceptu ekologické stopy, zjistit, co

předcházelo jeho vzniku a zaměřit se na funkci rostlin ve fungování ekosystémů,

která podmiňuje výpočet ekologické stopy.

Vývoj konceptu ekologické stopy a obecná historie ekologického myšlení je

shrnuta v kapitole 1. Kapitola 2 se zabývá službami ekosystémů, jejich

ohodnocením a významnou rolí, kterou v nich hrají rostliny. Samotný výpočet

ekologické stopy je podrobně popsán v kapitole 3. Jak se liší hodnoty vytovřené

biomasy a jejich vliv na výpočet ekologické stopy je ukázáno v kapitole 4. Na

závěr je diskutováno téma trvale udržitelného rozvoje, jelikož koncept ekologické

stopy s tímto procesem úzce souvisí, zejména v otázce dlouhodobých efektů

rozhodnutí lidské populace. Význam rostlin je v konceptu ekologické stopy

nezastupitelný a je potřeba dále studovat fyziologii a funkci rostlin v

ekosystémech, obzvláště v současné době klimatických změn, abychom mohli

lépe zhodnotit a využít to, co nám poskytují.

Klíčová slova: celková produkce ekosystémů, ekologická stopa, fotosystéza,

koncept ekologické stopy, primární produkce, služby ekosystémů
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Abstract

The ecological footprint is an indicator that measures the size of the bioproductive

land needed to provide resources and disposal of waste from existing

technologies. It´s an important sign of the sustainability of the population on

Earth.As we are currently facing an impending lack of many natural resources,

this is an important issue.

The biomass we use is created by plants, which play a critical role not only in

functioning of the ecosystems, but in the concept of the ecological footprint.

Individual types of vegetation differ in their relative contribution the overall

ecosystems production and consequently to the calculation of the ecological

footprint of various lands. For this reason this work is concerned not only with the

concept of the ecological footprint, but also with the services that plants provide.

The objective of this work is to compile the current information on the evolution

of the concept of the ecological footprint, what preceded its creation,and to focus

on the important role of plants in the functioning of ecosystems,allowing for the

calculation of the ecological footprint.

The evolution of the concept of the ecological footprint is covered in Chapter

1.Chapter 2 deals with ecosystem services, their rating, and the critical role that

plants play in them. The calculation of the ecological footprint is detailed in

Chapter 3. How amounts of created biomass differ and what influence they have

on the calculation of the ecological footprint is discussed in Chapter 4. The

conclusion discusses sustainable development, as this concept is closely linked

with the ecological footprint, especially in relation to the long-term consequences

of the decisions made by the human population. The importance of plants in the

concept of the ecological footprint is irreplaceable and it´s necessary to further

study the physiology and function of plants in ecosystems, particularly in the

current era of climate change, so that we may better evaluate and utilize what

plants can provide.

Key words: ecological footprint, ecological footprint concept, ecosystem

services, overall ecosystem production, photosynthesis, primary production
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1. Úvod

Od té doby, co se člověk objevil na planetě Zemi, se buduje vztah mezi ním a

přírodou. Toto soužití přináší velké množství výhod, na druhou stranu má i své

nedostatky. Využíváme přírodní zdroje - kapitál, který máme k dispozici. Země

ale disponuje pouze určitou kapacitou zdrojů, kterou nám může poskytnout. V

moderní době se lidé začali zabývat otázkou, zda jsou naše požadavky vůči

přírodě udržitelné či nikoliv. Jedním z indikátorů, který tuto udržitelnost měří je i

koncept ekologické stopy (ES). Vzniku moderního pojetí ekologické stopy

předcházelo mnoho významných událostí a jednání v mezinárodním měřítku.

Koncept ekologické stopy je indikátorem, který měří velikost ekologicky

produktivní země, potřebné pro zajištění zdrojů a likvidaci odpadů populace při

používání stávajících technologií. Je to velice významný ukazatel udržitelnosti

našeho chování a jednání na této planetě. V dnešní době nedostatku určitých

surovin, je toto téma velice aktuální, proto jsem si ho také vybrala jako předmět

mé bakalářské práce.

Veškerou biomasu, kterou využíváme pro své zdroje, vytváří rostliny, jejich

funkce nejen ve funkci ekosystémů, ale i v konceptu ekologické stopy je

nezastupitelná. Proto i já se ve své práci zabývám kromě samotného konceptu

ekologické stopy i službami ekosystémů a zejména těmi, které poskytují rostliny.

Je zřejmé, že jednotlivé vegetační porosty se liší svým příspěvkem k celkové

produkci ekosystémů, což má také následně vliv na výpočet ekologické stopy

jednotlivých typů půd.

Cílem předkládané práce je shromáždit v současnosti dostupné informace o vývoji

konceptu ekologické stopy, zjistit, co předcházelo jeho vzniku a zaměřit se na

důležitou funkci rostlin ve fungování ekosystémů, která podmiňuje výpočet

ekologické stopy.

2. Historie ekologického myšlení

Ekologické problémy se tradičně spojují s nástupem průmyslové revoluce, kdy

v průmyslu došlo k přechodu od ruční výroby na tovární strojní velkovýrobu.
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S tím souvisí i změny v oblasti hospodářství jako zdokonalení technologií, či

zvýšení produkce a tedy výnosů v rostlinné i živočišné výrobě, zejména v 2.

polovině 19. st. Důsledkem byl nárůst počtu obyvatel a posléze také uvědomění si

dopadů, které tato revoluce může mít na životní prostředí.

Bohužel se s ekologickými problémy, spojenými s přeměnou přírody setkáváme

mnohem dříve, a to již ve starověkém období naší historie.

2.1. Antika

Vztah antického člověka k přírodě byl velice silný a byl spojován s náboženstvím.

Příroda pro něj byla součástí přirozeného řádu věcí, byla obydlena bohy a

jednotlivé přírodní fenomény byly personifikovány. Příroda měla význam i

z hospodářského či zdravotního hlediska. Protože již v této době docházelo

k závažným změnám krajiny, objevuje se toto téma i v dílech tehdejších autorů.

Platon již v 4. století př. n. l. ve svém dialogu Kritias psal o tom, že odlesňování

mění strukturu půdy a tím i její schopnost regulovat odtok vody. Pro ilustraci

uvádím citaci z knihy: „Půda bez lesního porostu nedrží vodu, a tak voda odtéká

rovnou do moře. Před odlesněním měla půda hodně humusu a takové složení, že

vsakovala a uchovávala vodu, kterou potom vypouštěla do údolí a plnila jí

studánky a řeky.“ (Platon, překlad 1996).

2.2. Osvícenství

V době osvícenství v 18. století se do středu zájmu dostává rozpor mezi velikostí

populace, popř. hospodářským rozvojem a kapacitou kapitálu planety.

Thomas Malthus a jeho Eseje o principu populace (An essay on the principle of

population) jsou reakcí na sbírku esejí The Enquirer (1797) od Williama Godwina

a dílo Jeana Antoineta de Condorceta. Dílo pojednává o lidské společnosti, co má

vliv na její vývoj a jaká budoucnost naši společnost čeká. Částečně se také zabývá

otázkou rozdílu mezi růstem populace a zdrojů. Autor se domnívá, že populace

roste exponenciálně, zatímco zdroje pouze lineárně a rozpor mezi těmito dvěma

veličinami vede k válkám. Jeho teorie je sice již překonána, ale vidíme zde již
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první představy o tom, že lidské zdroje nejsou nekonečné a mohou být vyčerpány

(Malthus 1978).

2.3. 20. století

Největší rozvoj zájmu o vědy o životním prostředí nastává ve 20. století.

Aldo Leopold (1887 – 1948) byl americký ekolog, lesník a ochránce životního

prostředí. Zabýval se rozvojem etiky životního prostředí, hnutím za zachování

divočiny a uvědomoval si významnost biodiverzity v přírodě. Za jeho přispění

došlo k založení první národní chráněné oblasti v lesnickém systému v Arizoně.


[…]


oblastech s vysokou, nebo naopak nízkou produktivitou, jako například oblast

Sahelu v subsaharské Africe (Monfreda et al. 2004). Potenciální produktivita

pastvin je nižší než u zemědělské půdy, což vyplývá z faktu, že nejvíce

produktivní půda se využívá více na pěstování než na pastvu (Haberl at al. 2007).

Lesy - ekologická stopa se získává z údajů o roční těžbě surového a palivového

dřeva. Palivové dříví zahrnuje dřevěné uhlí a ze surového dřeva se vyrábí

například papír (Monfreda et al. 2004). Tato plocha zahrnuje kromě půdy pro

lesní produkty i půdu pro vázání CO2 a rezervaci biodivezity. Kvůli

nedostatečným údajům se mezi těmito kategoriemi nerozlišuje a ekologická stopa

se počítá celkově pro lesní půdu. Za zmínku stojí, že půda pro vázání uhlíku se

jako jediná věnuje asimilaci odpadu, tedy CO2 a je největším přispěvatelem k

současné celkové ekologické stopě lidstva (Ewing at al. 2009).

Rybářské oblasti - většina mořského rybolovu se uskutečňuje v kontinentálních

šelfech. Tato plocha představuje 2 mld. ha a i přes to, že je to minimum z celkové

rozlohy oceánů (36.3 mld. ha), tak poskytuje přes 95% úlovku mořských ryb.

Vnitrozemské vody přispívají dalšími 0.3 mld. ha vodní plochy pro rybolov.

Největší změny v rozloze zaznamenávají rybářské oblasti, jejichž rozloha se

zmenšila z 3.1 mld. ha na 2.3 mld. ha (Monfreda et al. 2004).

Zastavěná půda - zahrnuje plochu půdy pokrytou lidskou infrastrukturou,

bydlením, dopravou, průmyslovými stavbami. Uvádí se, že zastavěná půda má

stejný ekvivalentní faktor jako zemědělská půda, protože lidská stavení zabírají

půdu, která by se původně mohla využívat na zemědělství. Toto domněnka

vychází z pozorování, že lidská sídla se staví ve velmi úrodných oblastech

(Monfreda et al. 2004).

35

6. Ekologická stopa a trvale udržitelný rozvoj

Jak bylo řečeno dříve, koncept ekologické stopy nám pomáhá najít cestu směrem

k udržitelnému rozvoji. Udržitelnost je rozdělena na dva typy, „silná“ a „slabá“.

Oba směřují k nejlepšímu možnému způsobu života pod hranicí biokapacity

Země. Silná udržitelnost předpokládá nenahraditelnost přírodního kapitálu, tedy

jeho esenciální význam pro život. Za cíl si klade udržení přírodního kapitálu

nezávisle na vývoji kapitálu vytvořeným lidmi. Na druhé straně slabá udržitelnost

předpokládá, že lidský kapitál může být schopen nahradit ten přírodní, neklade

tedy takový důraz na zachování přírodního kapitálu a nejlepší možností pro

dosažení lidského blahobytu je, podle druhého typu udržitelnosti, kombinace

obou kapitálů dohromady (Monfreda et al. 2004).

Trvale udržitelný rozvoj je koncipován tak, aby bral ohled nejen na přítomný stav

věcí, ale hlavně na budoucnost. Jeho klíčová role spočívá ve spojení

hospodářského rozvoje a ochrany životního prostředí. Nejde o to, zvyšovat

spotřebu zdrojů, ale zefektivnit jejich využití. Je uskutečňován v pěti odvětvích:

průmysl, energetika, doprava, turismus a cestovní ruch a zemědělství (Moldan

2003).

Koncept ekologické stopy patří mezi indikátory trvale udržitelného rozvoje.

Vznik takových indikátorů iniciovala potřeba udržitelnost nějakým způsobem

měřit. Bylo vytvořeno velké množství indikátorů a to jak na úrovni ekonomické,

např. HDP, tak sociální, např. míra nezaměstnanosti, a také samozřejmě

indikátory týkající se životního prostředí. Indikátory jednak kvantifikují

informace, což vede k větší srozumitelnosti jejich významu a také zjednodušují

informace, tedy usnadňují komunikaci. Kromě toho, že musí být pochopitelné a

srovnatelné a také by měly být užitečné pro jejich uživatele. Charakteristických

rysů indikátorů existuje celá řada.

Tradice problematiky indikátorů týkajících se životního prostředí v České

republice začala v roce 1993. Oficiálním a hlavně viditelným způsobem byla

zahájena publikací „Zprávy o stavu životního prostředí v ČR v roce 1993“,
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vydané pod záštitou ministerstva životního prostředí, a to zahrnutím systému

indikátorů životního prostředí používané předtím již v OECD (Moldan 1996).

7. Závěr

Koncept ekologické stopy měří plochu ekologicky produktivní země a vody

potřebné k produkci spotřebovaných zdrojů a asimilaci vzniklých odpadů této

populace používající běžné technologie. Historie otázek týkajících se společnosti,

jejího vztahu k přírodním zdrojům, vlivu člověka na přírodu apod. sahá daleko do

dávné minulosti a domnívám se, že je velice zajímavá a inspirativní. I přes to, že

je koncept ekologické stopy zajímavý a užitečný, slouží více jako představa

ohledně spotřeby lidské populace a jejich vlivů na životní prostředí. V současné

době se vyvíjejí jeho modifikace, které lépe odpovídají dnešním požadavků a

novým poznatkům v této oblasti. Pro určení hodnoty ekologické stopy je potřeba

znát mnoho údajů, které vyplývají mimo jiné z fyziologické znalosti rostlin.

Rostliny mají také obrovský význam v poskytování ekosystémových služeb, které

jsou nezbytné pro náš život. Bližší poznání a ohodnocení těchto služeb snad

povede kromě jiného k zachování ekosystémů.
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