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 Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…) :
Cílem práce je popsat historii vývoje a současný koncept ekologické stopy se zřetelem na
funkci rostlin v ekosystémech.
Struktura (členění) práce:
Práce je členěna obvyklým způsobem. Z hlediska logické návaznosti bych dala přednost
jinému řazení kapitol – např. Kapitolu 5. Typy porostu a jejich primární produkce bych
zařadila před kapitolu 3. Služby ekosystémů.
V práci je občas obtížné sledovat logickou posloupnost a místy text postrádá tématickou
konzistenci (Str. 16, Tropické lesy – příklad se zadržováním vody v borovém a dubovém
lese).
Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
Seznam literatury čítá 51 prací, většinu původních odborných článků v anglickém jazyce a 6
internetových odkazů. Formálně jsou zdroje citovány správně. V některých částech textu
ovšem odkazy na zdroje postrádám.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma ade kvátn ě diskutovány?
V zásadě ano. Mám však následující vážné výhrady:
Často chybí vysvětlení proč autorka věnuje bližší pozornost danému tématu a jiná opomíjí.
Např. strana 15 a dále: Kapitola 3. – Služby ekosystémů: bez bližšího zdůvodnění se věnuje
podrobně ekosystémovým službám poskytovaným různými lesními ekosystémy, ačkoliv
význam ostatních ekosystémů bez vysvětlení opomíjí.
V textu místy postrádám právě konfrontaci různých přístupů či protichůdných zjištění
v literatuře, případně logické propojení diskutovaných konceptů (např. ekosystémové služby
a ekologická stopa).
Kladně hodnotím diskusi v kapitole 4.4.1. Nedostatky ES a nové trendy, kde autorka
porovnává ES s dalšími indikátory, i když bych očekávala právě zde podrobnější
rozpracování tématu.
Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá úrove ň):
Po grafické stránce je úroveň práce dobrá. Ocenila bych jen větší velikost obrázků, které
mají místy velmi stručné až nedostatečné popisy.
Po jazykové stránce shledávám v práci následující nedostatky: častý výskyt překlepů a
hojné neshody ve tvarech sloves a přídavných jmen s podstatnými jmény. Místy je znát ne
zrovna zdařilý překlad z angličtiny, což ubírá textu na čtivosti a občas i srozumitelnosti.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka si vybrala pro zpracování bakalářské práce téma aktuální a zajímavé, nicméně
široké a dle mého názoru náročné. Důkazem budiž i autorkou zmiňované nedostatky či
proměnlivý vývoj samotného konceptu ekologické stopy. Práce místy trpí nedostatky
v logickém navazování témat. Značné rezervy v jazykové úrovni (viz výše) připisuji
pravděpodobnému nedostatku času před odevzdáním práce a doporučuji autorce při tvorbě
dalších odborných prací jazykovou správnost nepodceňovat a věnovat jí více pozornosti.
Přes výše uvedené výhrady považuji cíle práce za splněné a konstatuji, že práce splňuje
požadavky kladené na práci bakalářskou a navrhuji klasifikaci „Dobře“.
Otázky a p řipo mínky oponenta; hodnocení práce a p řístupu studenta školitelem:
Str. 9.: Malthus, 1978 – místo 1798...překlep
Str. 10: „...některé zemědělské postupy, jsou příčinou rozsáhlých změn krajiny, např.
zvětšování pouště Sahara, ale i pádu starověkých civilizací na území Mezopotámie. Tyto
objevy byly zjištěny pomocí DPZ.“ – autorka často zjednodušuje či směšuje fakta – s prvním
tvrzením jistě můžeme souhlasit. Zajisté však nejsou tyto poznatky závislé až na technologii
DPZ.
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Str 11, Obr. 1: chybně letopočty, 1972, 1997 (nikoliv 1977) – první 2 obrázky demonstrují
rozdíl v rozsahu mokřadů po 30ti letech. Obrázek postrádá jasně vysvětlující popis.
Str. 12: IPCC – Mezivládní (nikoliv mezinárodní) panel pro klimatickou změnu – jistě
s mezinárodním zastoupením :-)

Otázky:
Str. 13: „..stále trvajícím klimatickým problémem je i vysoká koncentrace CO2
v atmosféře....“ Jaká je tedy aktuální koncentrace CO2 v atmosféře? Podíváme-li se na vývoj
koncentrace CO2 od vzniku Země, můžeme dnešní koncentraci CO2 v atmosféře označit za
vysokou?
Str. 14: „na prvním světovém summitu OSN v Rio de Janeiro roku 1992 byly pro
průmyslové státy vytyčeny cíle na redukci skleníkových plynů do roku 2000...“ – Byly tyto
cíle splněny?
Str. 15: (kap. Ekosystémové služby, - ES poskytované tropickými lesy) „...mezi jejich hlavní
funkce patří ukládání uhlíku a zmírnění sedimentace do vodních nádrží..“ – Může autorka
blíže vysvětlit proces „sedimentace do vodních nádrží“?
Str. 29: kap. Nedostatky ES a nové trendy..“Chyby ve výpočtu také vychází z nedostatku
dostupných dat o fungování rostlin, společenstev a ekosystémů....“ Může autorka uvést
nějaký konkrétní příklad?

Komentář: Další komentář nemám.

Podpis oponenta:

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

• Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář.
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně jsou vyznačeny ty části, které musí být v posudku vyplněny.
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresy: fyziol5@natur.cuni.cz,

dvorakova.lenka@gmail.com a lipavska@natur.cuni.cz a dále originál podepsaný v 1 výtisku
(jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry fyziologie rostlin PřF UK (p. Elena
Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní
obhajobou.